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Nomoddiy madaniy meros quyidagi yo‘nalishlarda: o‘zlikni namoyon etishning og‘zaki 

an'analari va shakllari, ijro san'ati, jamiyatning urf-odatlari, marosimlari, bayramlari, tabiat va 

koinotga oid bilim va urf-odatlar, hamda an'anaviy hunarmandchilik bilan bog‘liq bilim va 

ko‘nikmalarda namoyon bo‘ladi. 

O‘quv mashg‘ulotining amaliy mashg‘ulotlar qismida o‘zbek xalq milliy o‘yinlarini o‘rgatish, 

o‘ynash tartiblari, mustaqil ish topshiriqlari hamda amaliyotda sinab ko‘rish sharoitlari 2-8-darslar 

asosida berilgan. mazkur xalq milliy o‘yinlari quyidagilardan iborat: 

1. «Besh tosh» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

2. «Mak-mak»o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

3. «Lanka» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

4. «Eshak mindi» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

5. «Chillik» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

6. «O‘rtaga tushar» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

7. «Jambul» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

8. «Oq terakmi - ko‘k terak» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

9. «Podshoh va vazir» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

10. «G‘ozlar» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

11. «Shoh va eshak» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

12. «Solay-solay» o‘zbek xalq milliy o‘yini. 

 

3-qism: Umumlashtiruvchi mashg‘ulotlar (9-dars) 

O‘quv mashg‘ulotining umumlashtiruvchi qismida mashg‘ulot davomida xalq milliy o‘yinlari 

bo‘yicha o‘zlashtirilgan nazariy bilim, amaliy ko‘nikma va malakalari 9-dars asosida 

umumlashtiriladi. 

Mashg‘ulot materiallari. 

Mashg‘ulot o‘tkazish uchun materiallar o‘qituvchi, o‘quvchi hamda dars uchun ishlab 

chiqilgan. O‘qituvchi uchun xalq milliy o‘yinlarini o‘rgatish yuzasidan metodik tavsiyalar, dars 

ishlanmalari, o‘quv qo‘llanma, uslubiy qo‘llanma, xalq milliy o‘yinlarni ifodalovchi matnlar ishlab 

chiqildi. O‘quvchi uchun o‘quv qo‘llanma, tarqatma materiallar, topshiriq varaqalari, testlar tavsiya 

etildi. Dars uchun xalq milliy o‘yinlarda foydalaniladigan jihozlar: beshta tosh, yapaloq tosh, bo‘r, 

lanka,  40-50 sm lik tayoq “Chillikdasta”, 15-20 sm lik tayoqcha “Cho‘pchillik”, tosh, koptok, 4 

dona yapaloq, yassi, silliq  tosh, oshiq, ikkita yumaloq tosh, ro‘molchadan foydalanildi. 

Mashg‘ulotga tayyorgarlik. 

O‘qituvchi uchun xalq milliy o‘yinlarini o‘rgatish yuzasidan tashkil etilgan o‘quv 

Mashg‘ulotida seminar ishtirokchisi tomonidan ishlab chiqilgan metodik tavsiyalar, dars 

ishlanmalari, o‘quv qo‘llanma, uslubiy qo‘llanma, xalq milliy o‘yinlarni ifodalovchi matnlarni tahlil 

etib, o‘rganib chiqishi lozim. O‘quvchi uchun tavsiya etilgan o‘quv qo‘llanma bilan tanishib chiqib, 

tarqatma materiallar, topshiriq varaqalari, testlarni o‘z vaqtida bajarishga harakat qilishi kerak. Dars 

uchun xalq milliy o‘yinlarda foydalaniladigan jihozlar (beshta tosh, yapaloq tosh, bo‘r, lanka,  40-

50 sm lik tayoq “Chillikdasta”, 15-20 sm lik tayoqcha “CHo‘pchillik”, tosh, koptok, 4 dona 

yapaloq, yassi, silliq  tosh, oshiq, ikkita yumaloq tosh, ro‘molcha)dan foydalanildi. 

O‘quv mashg‘ulotining maqsadi: umumiy o‘rta ta'limga NMM mazmuni, shakl va metodlari, 

pedagogik shart-sharoitlarini aniqlash, metodik tavsiyalar ishlab chiqish va ularni amaliyotga joriy 

qilish. 

O‘quv mashg‘ulotining vazifalari: 

- fanlar va sinflar bo‘yicha NMM elementlarini singdirish, holati va ularning tarkibiy qismlarini 

nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilish; 

- fanlar va sinflar bo‘yicha NMM elementlarini singdirish imkoniyatlarini o‘rganish; 

- NMM elementlarini singdirishning shakl va metodlarini ishlab chiqish, pedagogik shart-

sharoitlarni aniqlash; 

- NMM elementlarini singdirish metodikasini ishlab chiqish, pedagogik tajriba-sinov ishlarini 

tashkil etish va o‘tkazish, amaliy-metodik tavsiyalar ishlab chiqish, ularni amaliyotga joriy etish. 
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O‘quv mashg‘uloti yakunida egallashi lozim bo‘lgan bilim, ko‘nikma va malakalar. NMMga  

oid quyidagi bilim, ko‘nikma va malakalarni egallashlari shart: 

- NMMga  oid tushunchalarni bilish; 

-NMMning beshta yo’nalishi jihatidan bilimlarga ega bo’lish; 

-NMM elementlarining inson aqliy va jismoniy kamolotini ta'minlashdagi ahamiyatini anglash; 

Xulosa o’rnida shuni takidlash mumkinki, Nomoddiy madaniy meros xalqimiz hayoti, yashash 

tarsi bilan chambarchas bog’langan tushuncha.  U orqali yoshlarni tarbiyalash, ta’lim tizimida 

nomoddiy madaniy meros elementlaridan foydalanish bugungi kunimizda ta’lim tizmidagi qator 

muammolarning yechimi bo’lishi mumkin. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro'yxati 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. - Toshkent.: O‘zbekiston,  2012. -39 b. 

O'zbekiston Respublikasining "Ta'lim to'g'risida"gi Qonuni. T.: 1997. 

Vazirlar Mahkamasining "2010-2020 yillarda NMM ob’ektlarini muhofaza qilish, asrash, 

targ'ib qilish va ulardan foydalanish Davlat dasturi" to'g'risidagi  222-sonli qarori T.: 2010. 

Vazirlar Mahkamasining 2002-yil 29- iyuldagi «Madaniy meros ob’ektlarini muhofaza qilish 

va ulardan foydalanishni yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida»gi  269-son qarori. 

Sh.Mirziyoyev. Qonun ustuvorligi va inson manfaatlarini ta’minlash – yurt taraqqiyoti va xalq 

farovonligining garovi. (O’zbekiston Respublikasi konsitutsiyasi qabul qilinganligining 24 yilligiga 

bag’ishlangan tantanali marosimdagi maruza) 2016-yil 7-dekabr. Toshkent – “O’zbekiston” – 2017 

. 

Bozorov M. Kichik maktab yoshidagi o'quvchilarni do'stlik va o'rtoqlik hislarini tarbiyalashda 

xalq an'analaridan foydalanish: Diss. ... ped.f.n. -T.: 1994. - 141 b. 

Ismoilova M.  Xalq qo'shiqlari vositasida o'quvchilarning ma'naviy-ahloqiy fazilatlarini 

shakllantirish: Diss. ... ped.f.n. - Qarshi.: 2006. 

Jumayev X. Folklor va tarbiya. - Toshkent.: O'qituvchi, 1980, - 24 b. Afandi latifalari/ 

To'plovchilar: B.Sarimsoqov; F.Yo'ldosheva. - Toshkent.: Adabiyot va san'at nashriyoti, 1990. - 

272 b. 

http: www.nmm.uz (O'zbekiston Respublikasi Madaniyat va sport ishlari vazirligi) 

http: www.hunar.uz (O'zbekiston hunarmandlar uyushmasi) 

http: www.unesco.org (YUNESKO) 

http: www.unesco.org (YUNESKO) 

http: www.rtm.uz (Respublika ta'lim markazi) 
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АННОТАЦИЯ 

Мақолада терминологиянинг соҳа сифатида фанга кириб келиши, бу борада хориж ва 

ўзбек олимлари олиб борган тадқиқотлар, юртимизда терминология соҳасидаги изланишлар 

ҳамда француз ва ўзбек тилларидаги санъатга оид терминларнинг миллий-маданий 

хусусиятлари тадқиқи ҳақида сўз боради. 

Калит сўзлар:  тил, тилшунослик, терминология, термин, изоҳли луғат, санъат 

терминлари. 

АННОТАЦИЯ 

В статье рассматривается проблемы терминологии, исследования зарубежных и 

узбекских учёных в области терминологии, а также обсуждается национально-

культурологическое исследование терминологии и терминов искусства на французском и 

узбекском языках. 

http://lex.uz/home/doc/285207
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Ключевые слова: язык, языказнание, терминология, термин, толковый словарь, 

термины искусства. 

ANNOTATION 

The article deals with the issues of terminology, research in the field of terminology conducted 

by foreign and uzbek scientists, as well as national-cultural studies of terminology and terms of art 

in French and Uzbek languages are discussed in the article. 

Keywords: language, linguistics, terminology, term, explanatory dictionary, terms of art. 

Тил — инсон маънавий оламида унинг ўзлигини англаш йўлидаги энг буюк 

кашфиётидир. Зеро даврлар мобайнида тилни тадқиқ қилар экан инсон, унинг янги ва янги 

қирраларини кашф қилиб боради. 

Шу тариқа тилшунослик деб аталувчи сўзлар ва уларнинг ўзига хос хусусиятларидан 

ташкил топган улкан “пирамида” бунёдга келди ва ҳали-ҳамон унинг қирралари кенгайиб 

бормоқда. 

Тилшунослик соҳа сифатида тадқиқ этилар экан, терминология унинг муҳим бўғини 

сифатида ажралмас қисмига айланди. “Терминология”га  фанда турлича таърифлар мавжуд: 

Терминология (лотинча terminus – чегара + юнонча logos – фан, таълимот) бир неча 

маъноларини ўзида акс эттиради. 

Фан, техника, касб-ҳунарнинг бир соҳасида қўлланиладиган терминлар мажмуи. 

Масалан, ўзбек тили терминологияси. 

Тилшуносликнинг терминларни ўрганиш, тартибга солиш билан шуғулланувчи соҳаси. 

Масалан, терминология бўлими, терминология мутахассиси. [1.74.] 

Терминология — муайян бир соҳага оид терминлар мажмуи ва тилшуносликнинг 

терминларни тартибга солиш ҳақидаги соҳаси. Масалан, грамматика терминологияси, 

терминология масалалари. [2.564.] 

Терминология — ҳар бир муаллифнинг ўзи яратадиган ўзига хос тил. [3.] 

Терминологиянинг асосини ташкил этган терминлар хусусида ҳам олимлар бир неча хил 

таърифларни берганлар. Жумладан, Ҳ. Жамолхонов терминга қуйидагича таъриф беради: 

“Терминлар фан-техника, адабиёт, санъат ва бошқа соҳаларга оид ихтисослашган, 

қўлланиши муайян соҳа билан чегараланган тушунчаларни ифодалайдиган номинатив 

бирликлардир: гулкоса, шона (ботаникада); тўртбурчак, квадрат (геометрияда); эга, кесим 

(тилшуносликда); қофия, туроқ, вазн (адабиётшуносликда)” кабилардир. 

Термин – махсус луғатдир. Масалан, информатика, математика, медицина, фалсафа, 

грамматика, лингвистика, мусиқа ва б. соҳаларга доир. [4.] 

Терминология соҳасида узоқ йиллар мобайнида кўплаб дунё олимлари тадқиқотлар олиб 

бордилар. Унинг фан сифатида таркиб топиши австриялик олим О.В.Нубасов ва рус олими 

Д.С.Лоттенинг 1930 йилда эълон қилинган дастлабки ишларига бориб тақалади. Ҳозирги 

пайтда Австрия, Германия, Франция, Россия, Чехия каби мамлакатларда терминшунослик 

мактаблари юзага келган. [5.125.] 

Бундан ташқари рус олимларидан, В.Г.Гак, О.С.Ахманова, С.О.Карцевский, В.В. 

Антимирова, В.А.Татаринов, А.Л.Абрамян, Б.Н.Головин, Р.Ю.Кобрин, В.П.Даниленко, 

М.А.Марусенко, А.А.Стрельцов, Н.М. Голубева-Монаткина, француз олимларидан Ф.де 

Соссюр, ўзбек олимларидан М.Холбеков, П.Нишонов, О.Аҳмедов, Ж.Бўронов, М.Бўронова, 

М.Тошбоева, Х.Дадабоев, М.Умархўжаев, Н.Қамбаров ва Д.Жоджаевалар илмий ишлар олиб 

борганлар. [6.149-159.] 

Ф.де Соссюр билан бирга француз олимларидан, Ги Рондо (Guy Rondeau, Introduction à la 

terminologie, Boucherville, Québec, Gaëtan Morin, 2e éd., 1984, 238 p.), Мария Тереза Кабре 

Кастелви (Maria Teresa Cabré Castellvi, La terminologie. Théorie, méthode et applications, Paris, 

Armand Colin, 1998, 322 p.), Мари-Клод Лом (Marie Claude l’Homme, La terminologie.  

Principes et techniques, Presses de l’université de Montréal, 2004, 278 p.) сингари олимлар ҳам 

тадқиқотлар олиб бордилар. [4.] 

Ўзбек тили терминологияси масалаларига биринчилардан бўлиб, Улуғ Турсунов 

ойдинлик киритишга ҳаракат қилди ва ушбу масалага бағишлаб кўплаб асарлар ёзди. 
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Жумладан, “Тил-терминологияда буржуазия интилишларига қарши”, “Ўзбек 

терминологияси масалалари”, “Терминология масалалари”, “Ўзбек адабий тилида сўз-

терминлар танлаш принсиплари” кабилар шулар жумласидандир. Бу асарларда терминларни 

ҳосил қилиш, тўплаш, тартибга солиш, унификациялаш ва нашр этиш соҳасидаги турли хил 

қарашлар ва тушунчалар ҳақида мулоҳаза юритилади. Бундан ташқари, терминология 

соҳасида рўй берган ва рўй бераётган чалкашликлар яққол кўзга ташлана бошлаши 

таъкидланади. Масалан, бир тушунчанинг турлича атала ва ёзила бошлаши; аниқ ва ихчам 

терминлар ўрнига узундан узоқ изоҳларнинг берилиши; термин яратишда она тили 

имкониятларидан кам фойдаланиш; ўзбек терминологиясини бойитишдаги манбалардан 

бири ташқи омилга турлича ёндашиш фактлари мавжудлиги кўрсатилди. [7.15.] 

Турли фан соҳаларига оид терминлар ўзбек тилшунослигида дастлаб XX асрнинг 20-30 

йилларида ўрганила бошланган. Терминларни ўрганишдан асосий мақсад чет тилларидан 

кириб келаётган сўзларни ўз она тилимизга айнан мос тушадиган сўзларга алмаштириш ва 

таржима қилишдир. Шу сабабли терминалогиянинг пайдо бўлиши ва ривожланиши нафақат 

бир тилдаги атамаларни таҳлил қилиш, балки бир тилдаги атамани бошқа тиллар билан 

қиёслаб, уларнинг лексик-семантик ва миллий-маданий хусусиятларини ўрганишга ва 

изоҳли луғатларни шакллантиришга ҳам йўл очди. Натижада  терминологиянинг 

шаклланиши яна бир муҳим қадам — изоҳли луғатларнинг пайдо бўлиши, ҳамда уларнинг 

барча жабҳаларни қамраб олишига сабаб бўлди, жумладан, мусиқа ва санъат соҳаларини. 

Мустақиллик шарофати билан, айниқса, сўнгги йилларда юртимизда мусиқа ва санъат 

соҳаларига, бу борадаги мамлакатлараро маданий алоқаларни ривожлантиришга алоҳида 

эътибор қаратилмоқда. Юртимизда мунтазам равишда “Шарқ тароналари” (Самарқанд), 

“Ипак ва зираворлар” (Бухоро), “Мақом challenge” (Шахрисабз) фестивалларининг ташкил 

этиб келинаётгани халқаро маданий алоқаларда санъан,  хусусан, мусиқа соҳасининг алоҳида 

аҳамият касб этаётганлиги сабаб, мазкур соҳага доир терминларнинг чуқурроқ 

ўрганилишини  тақозо этмоқда. 

Тадқиқот давомида ўзбек ва француз изоҳли луғатларида мусиқа ҳамда санъатга оид 

терминларнинг лексик-семантик ва миллий-маданий хусусиятларини таҳлил этиш 

баробарида бир неча ўзигахосликларни кўриш мумкин. 

Мисол-1. 

асбоб 1) instrument m; 

2) outil m, 

3) ustensile m; 

4) matériel m; 

5) outillage m; 

6) installation f; 

7) objet m; 

Мисол-2. 

асбоб-ускуна 1) outillage m; 

2) installation f; 

3) equipement m; 

4) appareillage m; 

Мисол-3. 

ашё 1) objet m, 

2) chose f; 

3) ustensile m; 

4) affaire f; 

5) effet m; 

6) matière f. 

Ушбу мисолларда ўзбек тилидаги “асбоб”, “асбоб-ускуна” ва “ашё” сўзлари француз 

тилида маъно жиҳатдан ўзаро синоним бўлиб келмоқда. Чунки, 1- ва 3- мисоллардаги 

“ustensile”, “objet” ҳамда 1- ва 2- мисоллардаги “installation”, “outillage” сўзлари бир маънони 

ифодаламоқда. Бундан келиб чиқадики, ҳар иккала тилда бир маънони бир неча усулда 

ифодалаш мумкин: 

чолғу асбоблари instruments de musique; 

мусиқий асбоб-ускуналар équipement musical; 

мусиқа ашёлари ustensiles de musique. 

Мисол-4. 

доира — tambourin 

ғижжак — violon 
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